
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 120ª Edição 

Porto Vera Cruz - RS, 09 de janeiro de 2026 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 02/2026 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 0013/2026, em 07 de janeiro de 2026, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa JOSE ALMIRO WEBBER LTDA – CNPJ: 

15.667.580/0001-42 ao valor total de R$ 2.024,00 (dois mil e vinte e quatro reais) para fornecer peças 

destinadas à manutenção do caminhão caçamba, placa IVQ-1I67, conforme solicitado pela Secretaria 

Municipal de Obras, Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e 

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 07 de janeiro de 2026. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 03/2026 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 027/2026, em 09 de janeiro de 2026, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa CAMPA AUTO ELETRICA LTDA – CNPJ: 

06.979.527/0001-96 ao valor de R$ 1.413,00 (um mil quatrocentos e treze reais), conforme solicitado 

pela Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito para fornecer peças e serviços para manutenção 

do maquinário motoniveladora New Holland, com fulcro no art. 75, I, § 7, da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 09 de 

janeiro de 2026. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025 - SRP 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 22/2025, tipo 

menor preço por item, para Registro de Preços para futura aquisição de materiais de expediente, 

armarinho, artesanato, bazar e eletrônico para atender as secretarias municipais e a Câmara de 

Vereadores, do município de Porto Vera Cruz - RS. Recebimento das propostas até dia 22/01/2026, às 

08:29hs, abertura das propostas dia 22/01/2026 às 08:30hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado 

– Portal de compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: 

www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 98167 0782. 

Em 07 de janeiro de 2026.  

 

TERMO ADITIVO 08 

Contrato n° 42/2021 

Contratada: MARLENE PIRES HAMERSKI – ME (INSTITUIÇÃO NOVO LAR) 

Processo de Inexigibilidade nº 06/2021 

Data: 07/01/2026  

Objeto: Fica suprimido do Contrato nº 42/2021 o valor de R$ 55.734,40 (cinquenta e cinco mil 

setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), em razão do encerramento da execução 

contratual em 31 de dezembro de 2025, correspondente ao saldo não executado. Ficam inalteradas as 

demais cláusulas contratuais.  

 

TERMO ADITIVO 03 

Contrato n° 26/2025 

Contratada: PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA 

Concorrência nº 001/2025 

Data: 05/01/2026  

Objeto: Fica prorrogado o prazo para conclusão da obra por 90 (noventa) dias, a contar de 06 de 

janeiro de 2026, passando o prazo final de execução do objeto contratual para 05 de abril de 2026, nos 

termos do art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, em razão de motivos devidamente justificados no 

processo administrativo correspondente. 

Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 26/2025 por 90 (noventa) dias, a contar de 30 de janeiro de 

2026, passando seu término para 29 de abril de 2026, de modo a assegurar a plena execução do objeto 

dentro do prazo contratual vigente. Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato ora 

aditado. 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

